Совет депутатов

Муниципального образования

«Можгинский район»

	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»

 муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

РЕШЕНИЕ

О реализации районной целевой программы «Безопасность образовательного учреждения» на 2009-2013 годы.
Принято «27»  мая 2015 года

   Руководствуясь Уставом муниципального образования "Можгинский район", и заслушав информацию Исымбаева А.Г., начальника Управления образования и семьи Администрации муниципального образования «Можгинский район»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

     Отчет о  реализации районной целевой программы «Безопасность образовательного учреждения» на 2009-2013 годы принять к сведению (прилагается).

Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                   А. Н. Вершинин

         г. Можга

«27»  мая 2015 года

         № 31.2
Реализация программы «Безопасность образовательного учреждения»

на 2009-2013 гг

Программа «Безопасность образовательного учреждения»  реализовалась с 2009 года и  была рассчитана на 5 лет.  Программа предполагала мероприятия  по основным направлениям:

1. материально-техническое  обеспечение мероприятий по созданию условий безопасного функционирования образовательных учреждений;

2. обучение руководителей и специалистов правилам комплексной безопасности;

3. установка сертифицированных люков, дверей, эвакуационных лестниц, молниезащиту;

4. оборудование обособленных выходов из подвальных помещений и вторых эвакуационных выходов, установка транзитных коробов систем приточно- вытяжных вентиляций, противопожарного водоснабжения, демонтаж отопительного оборудования.
На момент принятия программы в дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования  отсутствовала система оповещения людей о пожаре  и не соответствовала требованиям нормативных документов автоматическая пожарная сигнализация. Деревянные конструкции чердачных помещений в 45 учреждениях не были обработаны огнезащитным составом. Не выведен сигнал о срабатывании систем противопожарной защиты на ЕДДС, не обслуживалась автоматическая пожарная сигнализация. Отсутствовали сертифицированные люки и двери. Многие пожарные лестницы не соответствовали требованиям пожарной безопасности.
На сегодняшний день, благодаря реализации республиканской и районной программам «Безопасность образовательного учреждения» во всех образовательных учреждениях установлена автоматическая пожарная сигнализация,  выведен сигнал о срабатывании систем противопожарной защиты на ЕДДС. Проведена пропитка деревянных чердачных конструкций, установлены противопожарные двери  и чердачные люки, проделана большая работа по приведению путей эвакуации в соответствие с нормативными требованиями. Обеспеченность наружным пожарным водоснабжением составляет 100%.
Ежегодно проводится перезарядка огнетушителей, приобретается вышедшее из строя пожарное оборудование, проводится испытание пожарных кранов и рукавов, замеры сопротивления изоляции электрических цепей.  Организовано обучение руководителей  образовательных учреждений по пожарному минимуму.
      Обеспечение безопасности образовательных учреждений финансировалось с республиканского и местного бюджетов.

Объемы финансирования программы
	Источник финансирования
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Местный бюджет
	515 тыс. 500 руб.
	547 тыс. руб.
	500 тыс. руб.
	600 тыс. руб.
	200 тыс. руб.
	180 тыс. руб.

	Бюджет УР
	-
	458 тыс. руб.
	 1мл. 30 тыс. руб
	400 тыс. руб.
	1 мл. 759 тыс. руб.

	-

	ИТОГО

      Анализ целевых индикаторов программы за 2009-2014годы  показал, что индикатор по снижению  экономических и косвенных  потерь в борьбе с пожарами равен нулю. Доля образовательных учреждений, оборудованных автоматической пожарной сигнализацией  составляет 100 %.  (план- 100%). Случаи травмирования детей в результате несчастных случаев во время учебного процесса происходят ежегодно, но причиной травм является неосторожность самих детей.
Целевые индикаторы программы

	Наименование целевого индикатора
	2009г
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	Снижение прямых и косвенных экономических потерь в борьбе с пожарами
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Доля образовательных учреждений, оборудованных АПС
	67
	67
	70
	75
	83
	86
	98
	98
	100
	100

	3
	Доля детей, травмированных в результате несчастных случаев
	0,21
	0,10
	0,20
	0,07
	0,20
	0,35
	0,19
	0,36
	0,18
	0,35

   Логическое продолжение районная  программа  «Безопасность образовательного учреждения»  получила в муниципальной программе «Развитие образования и воспитания», рассчитанной на 2015-2020 годы.
В программу включены мероприятия, направленные на обеспечение безопасности образовательных учреждений.
Безопасность образовательных учреждений представляет собой комплекс мероприятий не только противопожарной безопасности, но и антитеррористической, антикриминальной, санитарно-эпидемиологической безопасности, а также проведение капитального ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений.
Поскольку большинство зданий построено в 70- 80 годы прошлого века, высока вероятность возникновения в учебных заведениях чрезвычайных ситуаций, вызванных износом систем жизнеобеспечения.

Сроки ввода в эксплуатацию зданий образовательных учреждений представлены в таблице:

	60-е годы
	70-е годы
	80-е годы
	90-е годы
	2000-й год

	3 шк
	9 шк
	 8 шк
	2 шк
	3 шк

	6 д/с
	14

д/с
	 4 д/с
	1 д/с

	 1учреждение  доп.обр

В связи с вступлением в силу в 2014г. Пособия С12.12130.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной безопасности», выявлены новые замечания государственного пожарного надзора:
- не проводится  ежегодная проверка состояния огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений.
- помещение пищеблока, кабинет информатики, библиотеки, лабораторные помещения не отделены от соседних помещений и коридора противопожарными дверьми;

- ступени лестничных маршей окрашены краской с высоким классом пожарной опасности;
-  пожарные шкафы выполнены из горючих материалов;

-  не проведены работы по очистке воздуховодов.
     Ежегодно на  подготовку образовательных учреждений к новому учебному году с местного и республиканского бюджетов выделяются денежные средства.
	Источник финансирования
	2012 г
	2013
	2014

	Бюджет Удмуртской Республики
	4 мл. 168 тыс. руб.
	3мл. 239 тыс. руб.
	3мл. 780 тыс. руб.

	 Местный бюджет
	2 мл. 209 тыс. руб.
	1 мл. 500 тыс. руб.
	1мл.руб

	 Федеральный бюджет (Модернизация)
	20мл. 800 тыс. руб.
	5мл. 838 тыс. руб
	-

	Федеральный бюджет (спортзалы)
	-
	-
	1мл. 342 тыс. 500 руб.

Так за последние три года с местного бюджета было выделено  4 мл. 709 тыс. руб. руб. С республиканского - 11 мл. 187 тыс. руб.  С 2012г по 2013г. в рамках модернизации общего образования в бюджет Можгинского района поступило    26 мл. 638 тыс. руб.
В 2014г. на  реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культуры и спортом выделены денежные средства в сумме 1мл. 342 тыс. 500 руб. Благодаря выделенным денежным средствам  в Пычасской, Большеучинской, Старокаксинской, Большекибьинской, Можгинской школах отремонтированы полы в спортивных залах. В Пычасской, Большекибьинской и Александровской школах заменено электроосвещение спортивных залов. В Русско-Пычасской школе обустроена беговая дорожка. В 2015г.  Можгинскому району выделен 1мл. 900 тыс. руб., на данные средства планируется привести в соответствии всем требованиям спортивный зал в Черемушкинской школе.
       Финансовая поддержка позволила качественно изменить и укрепить материально-техническую базу спортивных залов, школьных столовых, а так же устранить многие замечания надзорных органов. Все классные доски оснащены софитами, в соответствии с СанПиН. Проводится планомерная работа по приведению в соответствии с нормами освещенность  учебных кабинетов и дошкольных групп.  Приобретено новое лабораторное оборудование и компьютерная техника. На пищеблоках столовых установлено новое холодильное и технологическое оборудование.  Частично заменена посуда.  С целью обеспечения требований к санитарно- бытовым условиям и охраны здоровья обучающихся проведен ряд ремонтных  работ: проведен  капитальный ремонт кровли  в Кватчинском детском саду, частичная замена кровли  в Можгинской СОШ, Нынекской СОШ.  Установлено ограждение вокруг зданий школ в Александровской СОШ, Большекибьинской СОШ. Устанавливается в Большесибинской ООШ, Люгинской ООШ. Утеплен чердак в здании дошкольных групп Большесибинской ООШ.  Обустроены теплые туалеты в Александровской СОШ, Русско-Пычасской СОШ, Старокаксинской СОШ, Горнякская СОШ. Проведен частичный ремонт полов в 7 учреждениях, систем водообеспечения  и канализации.  Практически в каждом детском саду частично заменены оконные блоки, установлены входные группы и эвакуационные двери.  Полностью заменены оконные блоки в Нышинской СОШ. Благодаря усилиям Главы района и спонсорской поддержке заменены 30 окон в Маловаложикьинском детском саду.  В двух детских садах построены теневые навесы.
Несмотря на проделанную работу, в образовательных учреждениях Можгинского района остаются следующие проблемы: необходимо заменить мягкую  кровлю  на скатную в 4 школах и 4 детских садах. Пришли в ветхое состояние оконные блоки, шиферная кровля. Ориентировочно на это потребуется 60 мл. руб. Также требуют замены и частичного ремонта коммуникационные системы.
Для обеспечения антитеррористической безопасности необходимо установить наружное видеонаблюдение во всех образовательных учреждениях, на что потребуется 3мл. 400 тыс. руб. На сегодняшний день в отношении 3 школ вынесены решения Можгинского районного суда.

В целях быстрого реагирования на экстренные происшествия все образовательные учреждения оснащены кнопками экстренного вызова. На годовое обслуживание данных кнопок необходим 1мл. 50 тыс. руб.  В связи с отсутствием финансирования данные кнопки не функционируют.
Большинство образовательных учреждений имеет неисполненные предписания государственного пожарного надзора, требующие больших финансовых затрат. Основными нарушениями являются :
-  уклон и ширина наружных пожарных лестниц не соответствует нормам.

-  вентиляционные каналы в чердачном помещении не имеют требуемого предела огнестойкости;
-  коридоры длиной более 60 м.  не разделены на противопожарные  отсеки;

- в лестничной клетке размещено отопительное оборудование (батарея) выступающая из плоскости стен на высоте менее 2,2 м.

Имеются предписания Роспотребнадзора: Остается острой проблема по замене полов в образовательных учреждениях, не соответствующих нормам СанПиН.  Необходимо продолжить замену ученической мебели, кухонной посуды.  Провести ремонт   и замену не функционирующих вентиляционной  и вытяжной систем.
Несмотря на финансовые трудности, коллективы школ, администрация образовательных учреждений, Управление образования и семьи делают все возможное  для выполнения предписаний надзорных органов, создают условия для безопасной и плодотворной учебы и благодарят районный Совет депутатов за поддержку и понимание. Мы со своей стороны сделаем все, чтобы уровень образования в районе был на должном  высоком уровне.

Начальник Управления образования и семьи
А.Г.Исымбаев